c si his. Libertus instituto extraneo & patrono præterito reliquit legata cōiunctis personis si decem dent heredi. si patronus postea petat tertia partem per cōtra tabulas, soluet tertiam de legatis, & habebit tertiam de decē dādis causa implendā conditionis: sed cæteris non soluit: vt. s. de lega. i.j. l. cūm patronus. & infra de do-na. l. si patronus. & j. si à parē. quis fuerit ma. l. iij. §. si filius. sed cūm hodie habeat tertia, nec soluat legata etiam cōiunctis personis: vt

insti. de succes. li. §. si verò testamentum. videtur quōd nō de decem dādis causa implendā conditionis aliquid habere debeat.

f Præstat. vt liberis & parentibus liberti. ad quod est. C. de bono. possēt. contra tabu. l.j. & dic patronus petens contra tab. pro tertia contra scriptos heredes.

decem dederit: **a** si Capitolum ascen-derit. Nam vt b paruisse quis con-ditioni videatur, etiā scire debet hanc conditionem insertā. Nam si fato c fecerit, + nō videtur ob-temperasse voluntati. **b**

Condītio impossibilis in vlti-mis voluntatibus, habetur pro non apposita. Bartolus.

III. IDEM libro sexto ad Sabinum.

O Btinuit, impossibile condītio-nes testamento adscri-ptas, d pro nullis habendas.

Sicut singitur legati præstatio, ita conditionis implementū. Bar.

III. POMPONIUS libro tertio ad Sabinum.

S I his legatum est quibus pa-tronus legata præstat: f tépe-rare & debet prætor cōditionem, vt & patrono & heredibus scrip-tis pro portione dentur b cōdi-ctionis implendā gratia.

Si condītio deficit antē diem, expectatur dies propter dictio-nem tum, quę temporis extremi-tatem significat. Bartolus.

Si ita scriptum sit, **Si in quinque-nio proximo Titio filius natus non erit, tum decem Seiæ heres dato.** si Ti-tius antē mortuus sit, i non sta-tim Seiæ decem deberi: quia hic articulus tum, k extremini quin-quennij tempus significat.

Pupillus, seruus, & filius possūt implere cōditionem. Bartolus.

v. P A V L V S libro secundo ad Sabinum.

C Onditionibus **I** pupillus & sine tutoris auctoritate pa-rere potest. nec quem moueri, quōd expleta cōditione necessarius heres aliquādo m esse potest. nam hoc iure potestatis fieri, nō conditionis expletæ. Item ser-uus vel filius familiās sine iussu patris vel domini cōditionem o implere possunt, quia eo facto nemo fraudatur.

C Quantum ad pœnæ cōmissio-nem, etiam in vltimis voluntati-bus à persona nō receditur. Bar.

VI. POMPONIUS libro tercio ad Sabinum.

obligatur hereditati? Certè sic: vt. s. de aucto. tuto. l. obligari. in pri. & s. hereditatē. ergo malē videtur hīc dicere ita indistinctē. debe-ret enim excipere illū pupillum qui est in potestate patris instituētis eum sub dicta cōditione. nam ille pupillus adimplēs cōditionē prædictam est necessarius patris heres, & ita inuenit obligari he-reditati sine auctoritate tutoris: quod esse nō debet, vt dixi. sed hoc nō obstat: quia hoc, scilicet quōd fiat necessarius heres, evenit iure patriæ potestatis, & non iure cōditionis expletæ siue impletæ. Sed pone quōd sub dicta cōditione institui mihi heredem seruum Ti-tij, vel filium suum famil. nunquid implere conditionem sine iussu patris vel domini possunt? Et videtur quōd non, quia filius vel seruus non possunt facere deteriorē conditionem patris vel domini, si essent heredes per filios vel seruos eorum adimplentes conditionem sub qua sunt instituti. Sed respond. hīc quōd bene possunt adimplere dictam conditionem: quia eo facto, id est per dictā adimplētionem conditionis nemo fraudatur, id est neq; pater, neque dominus. nā non sunt propter hoc heredes nisi velint. Viuianus.

I Conditionibus. in faciendo existentibus: puta si ascēderit capitolium. secus autē credo si in dādo: vt. j. de solu. l. quōd si fortē. §. fin. Idem dico ecōtra si aliquis sit iussus dare pupillo, vel facere aliquid ei. nā fieri sine tute potest, sed dari nō potest: vt. j. de solu. l. si seruus. x. H. Item & impeditre potest pupillus: vt. j. eo. l. cūm pupillus.

m Aliquādo. puta si sit in potestate testatoris constitutus.

E n Non conditionis. Argumentū q̄ non statim impleta cōditione sit quis heres: vt. s. de cōdic. ob cau. l.j. §. si parēdi. & de acquit. here. l. Antistius. & de cōdi. insti. l. antepe. Sed cōtra. s. de heredi. insti. l. iam dubitari. §. quia. sed dic vt. s. de condic. ob cau. l.j. §. si parendi.

o Conditionem. quā sit in faciendo. secus fortē si in dāndo. vel re-fert, institutus si sub conditione filius vel seruus, dominus an pater. in primo non potest: vt. s. de condit. insti. l. quā sub cōditione. quā est cōtra. in secundo potest: vt. hīc. vel secundum alios potest, vt ha-beantur pro purē institutis dominus & pater. Accursius.

M Vltā testamento.] **C A S V S .** Institui mihi heredem Titium, & iussi ei quōd faceret mihi monumentū arbitrio Seij: & si nō faceret, iussi q̄ daret. c. Gaio nomine multæ, id est pœnæ. & deceſſi. postea dictus heres meus nō inuenit viuum Seium cuius arbitratu faciat monumentū: vel non vult adesse idem Seius, vel nō vult dicere quale fieri debeat monumentū. certè in his tribus casibus non incidit heres in dictam pœnā, quia per eum non remanet. & idem est si

est si talis pœna apponatur legatario, vel alicui alijs qui capit ex vltima voluntate. [S I S E R V O S.] Institutui mihi heredem Titium sub conditione, si manumitteret quatuor seruos pone quos nominaui: quorum duo erant mortui ante testamentum meum me ignorantiae. & postea decessi. nunc queritur, an dictus Titius defectus sit conditione: vt s. nō sit heres, ex eo q. nō potest manumittere mortuos?

Et dixit Neratius q. sic: nec distinguebat dictus Nerati, vt cum dicitur Titius posset in totum parere dictæ conditioni, an nō: vt primo casu nō sit heres si nō pareat: se cùd sit heres, q. parere nō potest: imo simpli citer dicebat, vt dixi, eū cōditiōe defectū esse. sed

malè dixit dictus Neratius. vnde Seruius & Labeo & Sabinus & Cassius reprehendunt eum ponendo similem casum superiori, qui casus est talis: Pone quod ego ita scripsi in testamento meo: Si filia mea & mater mea viuent, Titium heredem instituo. cùm filia mea iam esset mortua me ignorante, & postea decessi. certe non deficitur conditione dicitur heres institutus, quā uis filia mea nō inueniatur viua. tales enim cōditiones hahentur pro non scriptis quasi impossibilis. Viuian.

a Multa. alias dicitur extraordinaria pœna p. arbitrio iudicis: vt. j. de verbo. sign. l. aliud. §. inter. Sed hic à testatore. Et dic q. testator iussi fieri monumentū ab he-

rede vel alias onerato, arbitrio Titij: quo non facto præcepit dari decem cuidam nomine pœnæ dupli ratione non cōmittitur: prima, quia non arbitratur Titius: vt hīc: ad quod. s. de vſur. l. cū quidam. §. si à pupillo. & de arbitri. arbiter. & j. eo. l. si Titius statuas. &. l. in testamento. Item quia olim nil poterat ratione pœnæ poni. licet hodie contra: vt. s. de iis quæ pœ. no. l. j. & institu. de leg. §. pe. & §. fin. **A D D I T I O.** Dic quod illa. l. j. de iis quæ pœnæ no. non ob. quia ibi loquitur quando præcesserat dispositio turpis, licet gloss. ibi aliter sentiat, & non bene, secundum Bartolum.

b Ab herede. scilicet præstanda.

c Vel eo. puta fideicommissario.

d Iussus sit. & si non fecerit, det decem Titio.

e Nolit. ideoque quod iussus est legatarius, non impletur, nec recurrit ad arbitrium alterius: vt hīc innuit. & C. de contrahen. empt. l. fi. & infra de verbo. oblig. l. si quis arbitratus. Accur.

f Si seruos. testator instituit Titium heredem, si manumitteret Stichum Pamphilum & Erom. cùm duo ante testamentum deceperint, Neratius dicit deficere conditionem institutionis propter mortuos, nec estimabat, scilicet referre, parere posset conditioni in viuis, vel non.

g Estimabat. id est nil cogitabat super hoc: quia pro eo habetur, ac si parere non posset.

h Viuent. puta in kalendis: & subaudi. dato illi decem.

i Mortua. ante testamentum.

k Non defici. si habes, non defici, cōcordat cum sequētibus iurisconsultis, & contradicit Neratio. vel si deest non, concordat cum Neratio & Labeone, sed Sabinus & Cassius cōtradicunt: quod seruabitur. & secundum primam, scilicet non defici, dic secundum Azo. & H. si tamen altera quæ erat viua tempore testameti, viuat in kalendis. cùm enim sit casualis conditio, ea deficiēt nullum est legatum, & idem in superiori potestatiua: hīc secus: quia ibi in superstitionibus si manumissio per casum est impedita, pro impleta habetur conditio: vt. s. de condit. instit. l. quæ sub conditione. §. quoties.

ff Infort.

l Pro non scriptis. hoc intellige in seruis mortuis. sed superstites dico eum manumittere debere. Sed quid si deceperit post testamentum? Respon. nō deficit conditio. secus in alio casu quādo altera mulierū deceperit post testamentum: quia illa cōditio est casualis, sed alia potestatiua, vnde habetur pro impleta, cùm non stet per eum, sed per fortuitum casum. & facit supra de lega. j. l. ab omnibus. §. in testamento. & de condit. institu. l. institutio.

VII. VLPIANVS. libro octavo- decimo ad Sabinum.

MVCIANE cautionis utilitas m constituit in conditionibus quæ in nō faciendo sunt cōceptæ: vtputa, Si in Capitolium nō ascēderis. Si Stichum non manumiseris. & in similibus. o Et ita Aristoni & Neratio & Iuliano visum est. quæ B sentētia & constitutione diui Pij comprobata est. Nec solū in legatis P placuit: verū in hereditatibus quoq; idem remediū admissum est. Vnde si vxor maritū suum cui dotē promiserat, ita heredem scripserit ex parte, Si dotem quam ei promisi, neque petierit, neque exegerit: denūtiare eum posse coheredi, paratū se accepto facere dotē, vel cauere: & ita adire posse hereditatē. Sed si ex asse fit institutus maritus sub ea conditione, quoniam non est cui caueat: nō impediri eū quo minus aeat hereditatē. Nā iure ipso videtur impleta cōditio, q. eo quod nō est quem possit de dote cōuenire ipse adeundo hereditatem.

Qui debet cum aliquo esse, nō tenetur cum eo omni momento morari. Bartolus.

VIII. POMPONIUS libro quinto ad Sabinum.

inter viuos: vt. j. de verbo. oblig. l. si ita stipulatus fuero te sisti certo loco. in fin. j. respon. & s. de condic. cau. da. l. ij. in princip. & fuit à Mucio inuēta, vt Publiciana à Publico: vt instit. de ac. §. aliæ. scilicet de re cum fructibus restituēda si venerit cōtra cautionē: vt. j. eo. l. heres. §. qui post. & s. de leg. ij. l. cū filius. §. qui Mucianam.

n Quæ in non faciendo conceptæ sunt. secus si in faciendo. tunc enim non nisi extante conditione: vt. j. eo. l. qui heredi. in fi. Azo.

o Et in similibus. quæ non possunt impleri viuo legatario: alias secus si possunt impleri eo viuo, vt si Titio equum non dederis, lego tibi decem. nam te viuo potest conditio existere si equus vel Titius moriatur. in casu tamen interponitur cauio etiam si potest impleri viuo legatario: vt decem vxori lego si à liberis non discesserit. nam durum est euitari cautionem illo prætextu quod liberi præmoriantur matri: vt infra eo. l. cū tale. in prin. & §. Titius. & hac ratione fit cauio cum dixi: si Stichum non manumiseris: licet possit præmori Stichus: quia cogitari hoc durum est. Potrò quædam est conditio in non faciendo: quæ omnino remittitur quasi contra publicam utilitatem: vt Bertæ si non nupserit: vel æquipollens: vt. j. eo. l. cum tale. §. Mæuiæ. & facit infra eo. l. cum sub hac. & l. hoc genus. & l. pater. §. socrus. & infra de manu. testa. l. fi. & j. eo. l. auiæ. §. Titio.

p In legis. id est non solū cum onus legatario est impositū: sed etiam cum heredi: vt. s. de adimen. lega. l. iij. §. si quis ita.

q Videtur impleta conditio. pro facto habetur, quod non potest fieri. sic. s. de condit. instit. l. mulier. in prin. & supra eod. l. multa. circa princi. & argu. s. de vſur. l. pecunia.

S I quis ita.] CASVS. Cum haberem vxorem Titiam libertam Seij, & filios ex ea: ita ei vxori legauit in testamento meo: dum vxor mea cum filio Titio erit, heres meus ei centum dato omni anno. & postea decessi. postea mea vxor latitans patronū, qui venerat ad eos, quia timebat eum de medio decesse, interim iuit ad standum in aliā domum, donec patronus recederet: nihil minus tamen tenuit animum habendi secum liberos prædictos, inter

t Sic conditio impossibilis si vult cōsequi relictum.

alías. utilitas: quæ est q. quando testator putat etiam possiblem in feru. Et ibi Bart. s. de cōspendat: vt. j. eod. l. auiæ. §. inde. itē

§. Muciana. nān stipulationibus secus, & alías

Bald. in. l. si

pater. C. de

inst. & sub-

stit.

Factum dicitur quod fieri non potest.

quos erat Titius prædictus. certè quia non remanet per eam quia stet cum dicto Titio, debet habere legatum. Viuianus.

Cum filio. ex hoc patet legatum esse annum: & petitur pro quo liber anno quo fuit cum filio quantolibet tempore: vt & supra de lega.ij.l. qui concubinam. §. vxori. Accursius.

Patronum. subaudi, propter.

De medio. ne cum filio vel patrono moraretur qui ad eos venerat. Accursius.

Peream stet. sic supra de annuis lega.l. Mæuius. & de legat. ij.l. Titia. §. Seia. & C. de lega.le.j. Accursius.

Olemus dicere.] **CASVS.** Cùm me scire habere ex vxore mea liberos, cùd vxori meæ legauit cétum cùm ipsa habuerit liberos. certè non videor sensisse de his liberis quos iam ipsa habebat tempore testamenti mei: sed de aliis quos in futurum habet. Viuianus.

Liberorum. id est cùm liberos habuerit: vt supra de lega.ij.l. si ita. §. is cui.

Maritus. hoc si maritus sciebat: vt infra codem.l. si iam facta. H. & facit infra eo.l. cùm vir. &l. si vir.

Hæc conditio.] **CASVS.** Filiae meæ legauit centum cùm nupserit. certè siue me viuo siue mortuo nupserit, videtur impleta cōditio, & sic habere debebit legatum. Sed quid si taliter nupsit quod nuptiæ non valuerūt? Certè nō videtur impleuisse conditionem: puta si nupsit antè. xij. an. vel nupsit ei cuius nuptiis est ei interdictum per ius. pugna tutori suo quodā, vel præsidi illius pruinciae vnde illa est: vt supra titu.l.ij. §. j. & ij. Sed nunquid quando

nupsit non legitimè, potest postea legitimè nubendo parere conditioni, quasi prius non nupserit? & certè de iure stricto distinguitur: aut ego testator sensi de primo nuptiali iugo cùm legauit filiae meæ cùm nupserit: aut etiam de secundo. primo casu defecta est cōditio, & sic non potest amodo adimpleri. secundo casu non est defecta: & sic potest adimpleri. de æquitate tamen dicendum est conditionem impletam, scilicet de facto nondum defectam, id est nondum defecisse: & sit adimpleri posse spreta dicta distinctione. [SI SIC LEGATVM.] Legauit Titio centum sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & nondum completo testamento à me venit nauis. certè pro impleta habetur cōditio: & sic Titius legatum consequitur. casuales enim conditiones adimplentur etiam viuo testatore. & idem est in ea conditione quæ habetur pro casuali: puta quæ est apposita sub incerta die: puta si legauit Titio centum cùm pubes erit: & ipse Titius effectus est pubes me viuente. incerta enim dies habetur pro conditione: vt supra eo.l.j. §. dies autem. cum similibus. Viuianus.

Cum nupserit. subaudi, decem lego.

Non satis. id est non multum.

Post testamentum. facit supra eo.l.ij. & C. de instit. & substi.le. si quis heredem. Sed quid si tempore testamenti erat nupta? Respo. distingue sciatur testator, vel non: vt supra de lega. j.l. si ita. §. pater. & infra eo.l. si iam.

k Debeat. Argu.contra. §. de libe. & posthu.l. placet.

I Coniunctiones. id est non esse matrimonium. & sic not. non sufficit fieri nisi iuris effectum fortifiatur. sic. j. de fidei. l. iij. & C. si man. ita fue. ali. vt ma.l.ea quidem. & j. de sol. l. si seruus decem. Sed argu.contra. j. co.l. Mæuius. & §. de condit.instit.l. mulier. §. si quisheres. **ADDITIO.**

Dic secundum Bar. quod ibi non poterat impleri de iure: vnde sufficit quod impletatur de facto: & ita videtur testator sensisse, secundum Dy.

m Nubilis. nec enim videtur nupta, que virum Nupta non pati non potest: vt infra dicitur que virum pati non potest. penul.

n Benignè. spreta illa *conditio-

distinctione senserit de nra. primo iugo, vel non: & quod subiicit, nondum &c. sic copula, dicendum est conditionem impletam, scilicet de facto, nondum defectam, & sic adhuc impleri potest, secundum Alb. vel dic id est conditionem defectam nondum impletâ de iure, & ita adhuc potest impleri in alterius personâ. Sed contra supra de iure do.le. dotis pro. & j. de verborum significat. le. bo. ues. §. hoc sermone. Solu. in contractibus & testamentis si legetur vel promittatur cùm nupserit, primæ nuptiæ significant: vt ibi, & supra de lega.ij.l. cùm pater. §. pater. si tamen primæ fuerūt viles. si inutiles, deficit conditio de iure stricto, sed de æquitate permittuntur iterū impleri in testamentis. sed idem fortè in contractibus, secundum Azo. Alij quod hæ in vltima voluntate, illæ inter viuos: quod non placet. Accursius.

x. IDEM libro vicensimotertio ad sabinum.

Si iam facta sint quæ conditionis loco ponuntur, & sciatur testator: quæ iterum fieri possunt, expectentur vt fiant. Si verò nesciat, præsenti. * debeatur. Item sciendum est promiscuas, & conditiones post mortem impleri oportere, si in hoc fiant, vt testamento pareatur: * veluti, si capitulum ascenderit. & similia. non promiscuas, etiam viuo testatore existere posse: veluti, Si Titius consul factus fuerit.

Falsa causa non vitiat legatum. Bartolus.

xii. VLPIANVS libro vicensimoquarto ad sabinum.

ita. §. pater. & infra prox. §. & supra de rebus dub. le. quidam regatus.

Si iam facta.] **CASVS.** Institui te heredem si nauis ex Asia venit. & in veritate nauis iam venerit ex Asia me sciente. certè ad hoc vt impletatur conditio, debet expectari vt iterum nauis veniat. Si verò nesciam nauem venisse, in præsenti potes adire hereditatem. [ITEM SCENDVM.] Institui te heredem, si Capitolium ascenderis, & ita sub promiscua conditione, id est quæ potest redintegrari, vel iterum adimpleri, & pender de tua potestate. certè ad hoc vt habeas hereditatem meam, necesse est vt ascendas Capitolium iterum post mortem meam? quia in hoc fuerunt cōditiones promiscuæ, vt pareatur testamento. nō promiscuæ autem adimplentur viuo testatore etiam: veluti si instituo te heredem si Titius fuerit factus consul. Viuianus.

p si iam. facit. §. de lega.ij.l. si ita. §. si pater.

q Promiscuas. id est quas facilè & frequenter adimpleri contigerit. Io. vel secundum alios, id est quas iterari sèpè contingit, vt si Capitolium ascenderit, vt subiicit, & pendet de potestate legatarij vel heredis cùm est imposita secundum Ro. & facit. §. eod. l. ij. & quod ibi notaui, & facit ad. l. §. de libe. & posthu.l. Titius. §. fi. & j. eo.l. Publius. & §. de leg.j. quæsum. §. j. & j. eo.l. Iulianus noster. & l. si in diem. & j. eo.l. si vir. Accursius.

r Pareatur. nam scire debet: vt supra eo.l. ij.

[Q] Que datur cōditio-
promis-
cua, & quan-
do apponi
debet vide
Aug. & Imo.
in l. fin. de
condit.intit.

Si ita legatum.] **C A S V S.** institui mihi heredes Titium & Seiu meos filios, quorum unus tamen erat maior quam alter, & postea ita dixi: Quoniam filius meus maior ex arca mea sustulit. x. heres minor filius decem de medio sumito. & decessi. nuncidetur ei minori legatum, etiam si maior filius nihil de arca sustulit. Et dicitur quod sic: qd idcirco relictum est, vt exaequaretur conditio filiorum, & quia in legado minori filio apposui causam dicendo, Quoni filius meus &c. & causa est de præterito: & ideo licet causa non subsit, id est quia maior filius nihil de arca sustulit, tam legatum debetur minori filio: pena autem confertur in futurum, id est legatum nomine pœnae relictum. ergo est conditionaliter relictum, & non per causam, vt superius legatum: & ideo non debetur, nisi existat conditio. qualiter autem relinquatur legatum nomine pœnae, dictum est supra eod. l. multa. Viuianus.

a Causa est. & ideo licet causa non subsit, id est quia maior filius non sustulit, tamen & legatum debetur: vt infra eod. l. demonstratio. §. quod autem.

b In præteritum. vt. s. de cōdic. indebili. damus. Accursius.

c Pœna. id est legatum nomine pœnae relictum: vt instit. de lega. §. pœnae. & idem in stipulacione pœnali. iudicium autem confertur in præteritum, non in futurum: vt. s. de indi. l. non quemadmodum. & facit. j. eod. l. nominatim. & s. de he-

reg. iur. vbi re. institu. l. illæ autem. ex hoc loco Accursius.

videtur emenda inscrip.
tio. Vide Harmenop.

Si dederis Titio pupillo lib. 4. tit. & cœtum. certè tutori eius Plutarch. in pecuniam prædictam dando videris adimplere cōditionem. & idem est si legavi tibi fundū si dederis Seio furioso centum. nam curatori eius dando adimplete videris cōditionem, & habebis fundum. Viuianus.

d Dando. ita tamen, si quod datum est, versum sit in utilitatem pupilli vel adulti: vt infra de solu. l. Stichum aut Pamphilum. §. vsumfruct. sed an pupillo potest dari? Respon. sic: vt infra eod. l. cùm pupillus. sed ibi in faciendo, hinc in dando. sed in dando videtur idem: vt infra de solu. l. si stipulatus fuerit. sed ibi in rem pupilli fuit versa.

e Dicunt. si non stat per eum: ad quod est. s. de contrahens. emptio. l. Labeo. & j. de reg. iur. l. qui potest facere. & j. eod. l. cùm ita datur. §. fi. & s. eod. l. multa. in princip.

f Vm fuerit.] **C A S V S.** Legavi Titia. c. si in familia mea nupsisset, & decessi. certè videtur per eam impleta conditio statim cùm ducta est vxor per aliquem de familia: quamvis nondum

in cubiculum mariti venierit. nam consensus facit nuptias, & non concubitus: vt & in auth. de nup. §. nuptias. Viuianus.

g Ducta. Hic est ar. quod opus est ductione ad matrimonium. & arg. C. de do. antè nup. l. cùm in te. & s. de rit. nup. l. mulierem. Sed dic contra. vt in fi. huius. l. & j. de reg. iur. l. nuptias. & hinc loquitur quando non constabat esse antè contractum matrimonium.

h His que.] **C A S V S.** Cùm me sciēte habetem ex vxore mea liberis, eidem vxori legavi centum cùm ipsa liberos habuerit: & postea decessi. nunc est quæstio inter eam & heredem meū de quibus liberis videar sensisse: vtrū de iam natis, an de nascitūris? certè iuriscon. ex bono & æquo capit interpretationem, scilicet ut videar sensisse de futuris liberis: vt. s. eod. solemus. si autem heres meus diceret dictæ meç vxori, non fuit tibi legatum, & ipsa velit probare sibi legatum: debet hæc quæstio expediri secundum rationē stricti iuris, scilicet audiendo p̄bationes, & faciendo ea quæ solent fieri in causis ordinariis. Viuianus.

i Incurrent. vt mentis & verborū eius interpretatione: vt. s. eodem. l. solemus. & j. eodem. l. si vir vxori. R. & supra de annu. lega. l. Mævio. §. vxore. Io. & C. de lega. l. voluntatis. Hu. & supra de testa. tu. l. duo. & de re. dub. l. si fuerit. & l. cum in testamento. Accursius.

j Ex ipso testamento. vt legatorum vel fidiciorum missorū relictorū probatio: vt. s. de lega. iij. l. non aliter. & argu. s. de transac. l. de his. & facit C. de testa. l. non codicillum.

k Emonstratio.] **D S V S.** Hæc. l. dicit principaliter tria. primò quod falsa demonstratio rei legatae non impedit legatum, & de eo ponit duo exempla satis levia, vsque illuc, nam & si in persona &c. vbi dicit quod sicut falsa demonstratio rei legatae non nocet legato, ita nec falsa demonstratio in persona legatarij apposita, dummodo de persona legatarij constet. Secundò dicit idem in falsa causa: scilicet quod non nocebit legato: de qua duo plana ponit exempla. secus autem si causa sit apposita conditionaliter: quia tunc ita demum erit legatum vtile, si causa vera inueniatur. de quo ponit duo exempla. Tertiò dicit qualiter legatum dicitur relinquere modo. Viuianus.

l Emerit. hoc ita si rem expressè designo: alioquin secus esset: vt supra de auro & argen. lega. l. Quintus. §. j. & sic determino sequentem. §. quod autem. Hug.

m Valer. vt institu. de lega. §. si quis in nomine. Accursius.

n sumpfit. illud no. quod omnis demonstratio & causa continet

conditionem non expressa specie in demonstratione, vel persona in causa: vt supra de auro & argen. lega. l. Quintus. & supra de do-

te præleg. l. §. sed & si dotem. Azo. & facit supra de libe. l. legavi.

& j. de secun. tabu. l. si ita. §. sed omnia.

o vtile. nisi alias relicturus non erat: vt. j. eod. l. cum tale. §. falsam.

a sub modo. & statim capit præstita cautione de faciendo: vt. s. de leg. iij. l. si tibi legatum. Azo. aliud in conditione: vt. j. eo. l. legata sub conditione. Accursius.

Is cui sub.] **CASVS.** Legavi tibi decem si Capitolium non ascenderis, & deceſſi. & sic debes habere statim lagatum, & cauere q̄ non ascendes Capitolum. quæ cautio dicitur Muciana, eo quod à Mucio fuit inducta. nunc queritur, cui debet prædicto modo cauere: & dicitur quod illi ad quem potest pertinere legatum de iure si deficiat conditio, puta quia ascendas Capitolum: puta ei qui substitutus est in legato, vel coniuncto: vt. C. de cada. tollen. §. in primo. & si nō est coniunctus aliquis vel substitutus, debet legatum redire ad heredem deficiente conditione. & ideo tunc heredi Muciana cautione cauendum est. Viuia.

b Non faciendi. à se solo: vt infra eod. l. auia. §. Titia.

c Potest. ad hereditatem & legatum cautio pertinet: vt supra eod. l. Mucianæ. §. nec solum. Accursius.

In conditionibus.] **CASVS.** Legavi Titio certum si cum filia mea contraheret matrimonium. certè si contrahat cum ea matrimonium me vivente, debet habere legatum post mortem meam non fuit opus ipsi Titio expectare mortem meam, vt post mortem meam contrahat matrimonium, & sic conditionem adimpleat. nam & antè mortem meam & post mortem potest contrahere matrimonium: & est ratio quare antè mortem meam potest contrahere, siue conditione istam adimplere: quia dicta conditio mixta est. nam & si potestatua esset, tantum post mortem meam haberet necesse adimplere conditionem: vt probatur. s. eo. l. ij. & l. si iam. & l. hæc conditio sed licet ista conditio possit adimpleri antè mortem meam, nec sit opus ut legatarius expectet mortem meam: tamen si legatarius non implevit eam antè mortem meam, potest adimplere post: & ita vterius producitur, id est ultra mortem meam. & hoc quia præsumitur me ita voluisse: vnde voluntas mea in hoc patrocinatur. in conditionibus enim primum locum voluntas defuncti obtinet, eaq; regit conditions. & secundum hunc casum dicas. j. placuit, non semper mortis tēpus obseruari &c. scilicet per legatariū: vt antè mortem adimpleat conditionem semper, quamvis ei licentia de hoc detur: sed voluntate &c. vel pone secundò casum tali modo: Legavi Titio. x. singulis ann. lego Titio si filia mea cum ipso Titio nupta erit. postea me vivente vel mortuo accepit dictus Titius eā in vxorem: vel etiam habebat eam in uxorem tempore quo prædicto modo ei legavi. postea mortua est in matrimonio dicta mea filia. nunc queritur, an ultra tempus mortis ipsius filiæ debeat Titius percipere illa decem legata sibi per me singulis annis? Et respon. quod sic: & sic tardius producitur legatum quā sit mors filiæ, & ita ultra mortem filiæ producitur. quod non videbatur quibusdam: quia matrimonium non durabat: & ego testator dixi, si filia mea cum Titio nupta erit &c. sed secus est, vt dixi. voluntate mea testatoris ad hoc patrocinante. & cum hac positione facit. C. de lega. l. j. & supra de alimen. l. libertis. §. j. & l. Stichus. §. fina. Vel dic quod prælegavi filiæ meæ quam cum aliis institui mihi heredem, decem annis singulis, si ipsa cum Titio nupta erit: & ipsa postea cum Titio contraxit matrimonium antè mortem meam, vel post: vel iam contraxerat tempore testamenti mei, & postea Titius deceſſit in matrimonio. vnde queritur, an filia possit amo- do habere dicta decem singulis annis? Et respond. quod sic. & secundum istos duos ultimos casus distinguere cuius contemplatione fuit

conditio apposita, vtrum filiæ, an Titij. si contéplatione illius qui superuixit, cuiq; legatū est, ille habebit legatum, & percipiet ultra mortem alterius. si autē contéplatione illius qui præmoritur, ultra mortem non percipit. & ad hoc facit. j. eo. l. illis. Viuianus.

d In conditionibus. licitis.

obseruari, sed voluntate patrocinante tardius produci.

Conditio quæ tacitè inest, si exprimatur, legatū conditionale non facit, nisi testator aliter voluerit. Item conditio de præsenti non suspedit. Bartolus.

Hæc scriptura, **Si Primus** **i** heres erit, **P** damnas esto dare: **t** pro conditione non est accipiēda. **m** magis enim demonstrauit testator quād legatum debeatur, quām cōditionē inseruit: nisi forte hoc animo **n** fuerat testator, vt faceret cōditionē. Proinde nec illud dicendum erit facere conditionem: **Q**uidquid mihi Ephesi oportet dari, **o** hoc do lego. Sed si sic leget, **Si Primus** mihi heres non erit, **d** amnas esto Secundus dare, & Primus heres extitit: **P** legatum nō debebitur. Si Primus adierit cum Secundo, non extitisse conditionē nequam ambigendum est.

Conditio, si aliquis heres non erit: deficit illo existente herede pro parte. Bartolus.

Si patronus contra tabulas bonorum possessione accepta, debitam portionē occupet: legata

bene transmittit, quia dicta scriptura non est accipienda pro conditione, sed pro demonstratione: magis enim viderur testator demonstrasse quando legatum debeatur, quām conditionem inseruisse. nam intelligitur dicta conditio etiam si non esset apposita. si autem ego testator volui dicta verba conditionaliter accipi, pro conditione accipientur. Sed quid si ita dixi: **Quicquid mihi Ephesi oportet dari, hoc do lego Titio?** certè nec ista verba facient conditionem, nisi hoc testator voluerit. Item quid si ita dixi: **Si Primus non erit mihi heres, damnas esto Secundus heres dare Titio decem:** & postea solus Primus extitit mihi heres? non debebitur Titio dictum legatum: quia deficit conditio legato eius apposita. & idem est si Primus & Secundus extiterunt mihi heredes. Viuianus.

i Primus. proprium nomen.

k H eres herit. id est hereditatem adierit.

l Dare. ô Prime. Accursius.

m Accipienda. quia si mortuo testatore decedat legatarius antè aditam hereditatem transmittit: vt hīc, & j. quando di. lega. ce. l. si Titio. §. quidam. & s. de leg. j. l. ij. Accursius.

n Hoc animo. not. animum facere conditionem: vt. s. in princ.

o Oportet dari. imò videtur quod non: quia si nihil debeatur, nullum est legatum: vt supra de lega. j. l. si sic. §. j. quæ est contra. Solu. non est conditio, scilicet vera: quia est de præsenti. argu. supra si cer. peta. l. cum ad præsens. & l. itaque. vel dic quod non est conditio quoad transmissionem: vt. j. eo. l. conditiones. est tamē quoad verba. Sed quid si incipiat post testamentum deberi vel in vita, vel post mortem? Respon. nullum est legatum: vt supra de lega. ij. l. si ita scripsit. & de libe. lega. l. fina. §. fi. & arg. infra de verbo. oblig. l. si à colono.

p Extitit. scilicet solus. & facit ad. §. s. de tut. l. muto. §. j. Accur.

si patronus.] CASVS. Stichus libertus Titij fecit testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & Titium patronum præteriit, & à dicto Seio herede reliquit Gaio centum nomine legati sub conditione si dictus Titius patronus non esset heres eidem liberto, & decessit dictus libertus: postea dictus patronus inueniens se præteritum, accepit contra tabulas liberti bonorum possessi. & sic occu-

Animus cōditionem facit.

pauit

pauit debitam sibi portionem in bonis liberti; id est dimidiā secundum hæc iura: vt insti. de succel.lib. §. sed nostra. & §. præcedenti. & sic ipse patronus habet dimidiā ab intestato. nam ruptum fuit testamentum per contra tabu. & ita patronus & Seius sunt coheredes nunquid Seius coheres patroni debet præstare ceterum dicto Gaio? & dicitur quod nō, quia deficit conditio legati patrō ab intestato pro parte herede existente.

[S I A P R I M O.] Institui mihi heredes Primum & Secundum, & postea ita dixit: si Secundus heres non erit, Primus.xx. Titio dato. & si Primus heres non erit, Secundus.xx. Titio dato. & deceſſi. & Primus & Secundus extiterunt mihi heredes. certè non habebit amodo legatū Titius prædictus: quia deficit eius conditio. si autem alter eorū heres extiterit, & alter nō, legatum debetur Titio ab eo qui heres extitit. hoc dicit vſque ad finem. Viuianus.

a Non debet. nec patronus: vt insti. de suc.lib. §. sed nostra.

b si à Primo. facit infra de verborum obliga. l. si ita stipulatus fuerit deceſſi. in fine.

Non dubitamus.] **C A S V S.** Si instituto te heredē, vel lego tibi sub turpi conditio-ne, debet haberi pro nō scripta, & consequeris hereditatem vel legatū. in quo numero turpiū conditionum sunt plerumque cōditiones iuriſurandi: vt si instituite heredem si iuraueris te ascendere Capitoliū. nam etsi ista cōditio habetur pro non scripta, teneris tamen ascēdere Capitolium, & eris heres. quare autem dicat plerumque, in litera not. Viuianus.

c Remittendae. vt. §. de condit. instit. l. conditiones. §. filius.

d Plerumque. plerumque adiicit: quia quandoque non remittitur: vt. j. eo. l. municipibus. & j. de manu. testa. l. si quis liber. & arg. §. de iure. l. iuriſurandum. Accursius.

e Iuriſurandi. vt. §. de condi. instit. l. quæ sub conditione.

Multum interest.] **C A S V S.** Hæc l. vult distinguere vtrum apposita natura conditio hereditati vel legato ab homine, id est à testatore, an à lege. Primo casu debet impleta esse, & scientie legatario vel herede impleta: & alias nō habetur pro impleta. & de hoc ponit duo plana exēpla. Secundo casu sufficit impletam conditionem etiā ignorante eo cui apposita est. puta es institutus heres sub cōditione, si es paterfamil. & tu in veritate es paterfamil. credis autem te esse filiumfamil. certè ignorātia tua non impediet hereditatis aditionē. inerat enim per ius illa conditio, vt ita demum posses adire tuo arbitrio, si tui iuris es. vel institui te heredem pro parte, vt ita demū posses adire hereditatē meam, si tabulae meæ esent aperte, siue testamentū meum, & deceſſi, & tabulae meæ in veritate fuerunt aperte, te tamen ignorantē. certè ignorātia tua non erit tibi impedimento quod minus adeundo hereditatē acquiras eam. & hoc dicit. si autē non es aperte tabulae, non posses tu pro parte institutus adire secundū hæc iura: vt supra de iuris & fa. igno. l. j. §. fi. & dicas vt ibi. & C. de iur. delib. l. iij. & dicas vt ibi. Viuianus.

f Facti. facti conditionem vocat quamlibet conditionem à testatore in institutione insertam, siue in dando, siue in faciendo. iuris autem vocat quoddam iuris statutum tacite intellectum: quo non

existente non potest adire: vt si paterfamilias est. nam filius familiās non potest adire sine iussu patris: vt supra de acquiren. hered. l. si quis mihi bona. §. iussum. Item si tabulae sint aperte quando ex parte est heres: vt infra hac. l. & nota. hac. l. fieri vnam distinctionem inter tacitam & expressam conditionem. sic & alias: vt. j. eo. l. conditions.

existimat, cùm sit paterfamilias, poterit adquirere h hereditatem. quare & ex parte i heres scriptus, qui ignorat an tabulae testamenti aperte sint, adire hereditatem poterit.

Fideicommissum relictum in defectum conditionis quæ à iure remittitur, non debetur. Bar.

x x i i. I D E M libro trigensi-mo quinto Digestorum.

QVOTIENS sub cōditione mulieri legatur, si non nupserit: & eiusdem fideicōmis-sum sit, vt Titio restituat, si nubat: k cōmodè statuitur, etsi nupserit, legatum eam petere posse, l & non esse cogēdam m fideicommissum p̄aestare.

Conditio non potest scindi, si pro solido potest impleri. Bar.

x x i i. I D E M libro quadragesi-motertio Digestorum.

QVI duobus heredibus decem dare iussus est, & fundum sibi habere: n verius est vt conditionem scindere non possit, ne etiam legatum scindatur. igitur quamuis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vindicabit: o nisi alteri quoque adeungi hereditatem reliqua quinq; numerauerit, aut illo omittente hereditatem, ei qui solus adierit hereditatem, tota decem dederit.

x x i i i. I D E M libro quinquagenimo quinto Digestorum.

hoc corrigit ut in authen. de nup. §. quæ verò colla. iij. in virgine dic vt. C. de indic. vidui. tol. authen. cui. Accursius.

m Cogendam. quia in pœnam nubentis fuit relictum: & facit infra ad Trebel. l. seruo inuito. §. j. Accursius.

QVI duobus.] **C A S V S.** Institui mihi heredes Titium & Seium, & Gaio fundum legavi sub conditione si prædictis heredibus. x. daret. & postea deceſſi. & postea dictus Titius adiit hereditatem meā, & ei dictus Gaius soluit quinque. nunc quærebatur, an pro ea parte esset adimplera conditio, vt sibi partem fundi vindicare posset Gaius? & dicit quod conditionem scindere non poterit: nec ullam partem fundi vindicare, nisi alteri heredi reliqua. v. soluat. tunc autem poterit vindicare totum fundum. & sic per superiora patet quod nemo potest repudiare partem rei sibi legatae, & partem agnoscere: vt & §. de leg. iij. l. neminem. & ad idem. §. de acquir. here. si solus. in princ. Viuianus.

n Habere. siue erat apud legatarium, siue ab herede dandus.

o vindicabit. & sic non prodest ad actionem, sed ad exceptionem opponendam quandoque prodest: vt supra si quis cau. l. si seruus. §. si plurim. & dic vt ibi. Item fallit quod h̄c dicit quando pars fundi est vſucepta. tunc enim conditionē scindere permittitur: vt. j. eo. l. qui heredi. §. si duorum. & facit infra eo. l. prox. & l. cū fun-dus. & C. de condi. inser. l. si plures.

Ivre civili.] Quidam habent, non impleri, sicut & ego habeo. & alij habent sine, non. secundum primam literā ita pone casum:

C A S V S. Legavi Titio fundum valentem centum, si ipse Titius heredi meo daret decem, & deceſſi. certè interest heredis mei conditionem de. x. dādis non adimpleri. & cum dicitur h̄c quod

a] De hoc legato per verba, si nubat. & an faciat conditionē etiam alia non nupta decedente, ita q̄ legatū veniat ad hereditatem. vide latè per Barto. Dy. Ang. & cōmuniter omnes in. l. Titio centū §. Titio ge-nero. j. de cōdi- di & demō.

A si per eum hædem stetit quo minus Titius pareret conditioni prædictæ, pro impleta, debet haberi, & sic tenebitur fundum Titio dare. & quod dixi in legato, posset poni in institutione heredis, & etiam in stipulatione. & de stipulatione ita pone exemplum: Promisisti mihi fundum valentem centum, si darem tibi decem. certè tua interest quod ego non impleam cōditionem dādo tibi decem. tamen si per te factū sit quo minus dem tibi decē, puta quia nō Vlpia. tamē lūisti accipere: ego stipulator videor adimplesse cōditionem de decem tibi dādis. & fundum à te petere possum. Si autem non habeas in litera, non: ita pone casum: Legauit Titio fundū, si ipse Titius Sempronio daret decē. postea p Sépronium factū est quo minus Titius daret ei. x. puta quia noluit accipere. certè perinde est ac si esset paritū conditio. & idē potest dici in institutione & in stipulatione: circa quā stipulationē ita pones exē plū: Titius p̄misit mihi decem, si irem Romā. & postea impedit me ire Romā. certè perinde est ac si iūissem. & ita ab eo dicta decem petere possum. & ita hæc. Iest plana. Viuianus.

a Non impleri. aliás est, non impleri: vt quia heres qui nō vult dare legatū, impedit ad quod est: j. de reg. iur. l. iure ciuili. & j. quando di. leg. ce. l. v. §. item si qua. & §. de ann. lega. l. Mævia. in princ. & j. de statuli. l. statuliberos. in princ. & l. seruus. §. imperator. aliás deest non: & intelligitur de eo in cuius persona est implenda conditio consistens in dando vel faciendo. eius enim interest eam impleri, qui cōmodū inde sentit, & non onus. si ergo fiat per eum ne impleatur, pro impleta habetur: vt & §. de condi. insti. l. iij. Sed hæc regula non habet locum in eo qui debet implere conditio: vt capiat relictum: quia si stat per eum, nihil consequitur: vt. §. eo. l. si Titius statuas. & j. eo. l. cūm pupillus. & l. Titio cētum. §. fi. ibi, quod si nolit &c. Accursius.

b Stipulator. pura si stipulatus sim. x. à te dari si Capitolium escendero, & tu promissor impedis me ascendere: pro impleta habetur conditio, secundum Ioan. & facit. C. de pign. a. et. l. fi. & de anna. excep. l. vt perfectius. Sed arg. contra. C. de condi. infer. l. legatum.

ADDITIO Dic secundum Bart. quod ibi conditio deficit per casum: hīc per factum grauati.

Cum vir.] **C A S V S.** Vxori meæ Titiae legauit fundum quantum documque liberos haberet. postea ipsa à me diuertit, & me viuente accepit alium virum, & ex eo habuit liberos, & postea solutum fuit secundum matrimonium morte secundi viri, vel diuortio. & postea ipsa ad me rediit, & postea ego decessi non mutato testamento in quo ei legaueram. nunc ipsa petit fundum prædictū ab heredibus meis. Certè ipsi non debent ei dare dictum fundum: quia non intelligitur expleta conditio sub qua ei dictum fundum legauit: quia non est verisimile me dehis liberis sensisse, qui me viuo fuissent suscepti ab alio. Viuianus.

c Quod. id est quia. Accursius.

d Fuissent. facit. j. e. l. si vir. & l. seq. & facit. j. qui & à quib. l. matrimoni. & §. de aur. & argen. leg. l. iij. & §. de pac. do. l. inter virum.

Hac scriptura.] **C A S V S.** Legauit tibi fundum, si. xx. dederis Titio, aut iuraueris ire Romam. certè licet habeat conditio

ista duas partes, tamen una est conditio alternativa, & sufficit una partē eius impleri: & si cupias adimplere illā partē de eundo Romam, remittitur tibi sacramentū, & sufficit te ire Romā. vnde si feci te heredē, vel tibi legavi, si. x. te Titio dare, aut monumentū facere iuraueris: habebis hereditatē in primo casu, & legatū in secūdo impleta alteta parte cōditionis iuramē oti bi remisso. [C V M E A]

D E M.] Simile ha-
dē equū meū purē, & eu-
dē equum legauit Seio
sub cōditio: & postea
decessi, & postea defec-
tit cōditio apposita di-
cto Seio legatario. certe
dimidia legati quæ cō-
tingeret Seium si cōdi-
tio nō defecisset, adcre-
scit dicto Titio cui purē
idem equus fuit legat:

& etiam heredi eiusdē

Titij, si ipse Titius mor-
tu⁹ est, & eius hereditas

adita est p heredē suū.

Et ita not. q ius adcre-
scendi trāfit ad heredē.

& quod dixi in legato,

habet locum in institu-
tionē, puta si institui mihi

heredē Titiū purē, & Seium sub conditione.

e Facturum. puta monu-
mētum. & subaudi, fun-
dum lego. & no. q iura-
mentum remittitur, sed

non factū: vt. j. eo. in fi.

f Vnam. quātū ad hoc:

q satis est una imple-
ri. duæ tamen verē sunt

cōditiones: vt. §. de con-
di. insti. l. v. sic etiā duo